
Vězeňství

Jakub Drápal

Univerzita třetího věku

4. prosince 2023



Smysl vězeňství

Obsah

1 Smysl vězeňství

2 Historie vězeňství ve světě i v ČR

3 Právní rámec

4 Vězni a věznice v ČR

5 Jak zacházíme s odsouzenými

6 Vězeňský personál

7 Budoucnost českého vězeňství
Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 2 / 41



Smysl vězeňství

Proč trestáme odnětím svobody?

Zdroj: amazon.com

Účel výkonu trestu
Výkon trestu má být orientován od prvního dne na nápravu pachatele: Pachatelé nejsou ve
vězení pro trest, ale za trest (Alison Liebling)

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 3 / 41



Smysl vězeňství

Prison pains: 1958

Zdroj: abebooks.com

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 4 / 41



Smysl vězeňství

Prison pains: 21. století

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 5 / 41



Smysl vězeňství

Smysl vězeňství?

Human confinement?
Sedm účelů (Anthony Bottoms, 1990)

1 Bezpečný výkon trestu
2 Pořádek ve vězení
3 Respekt k odsouzeným
4 Péče o odsouzené
5 Naděje pro odsouzené
6 Povzbuzení pro desistenci
7 Režim založený na vztazích, pozitivní, férový a normalizovaný

vs. Human warehouses (či super-maxy)

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 6 / 41



Smysl vězeňství

Smysl vězeňství?

Human confinement?
Sedm účelů (Anthony Bottoms, 1990)

1 Bezpečný výkon trestu
2 Pořádek ve vězení
3 Respekt k odsouzeným
4 Péče o odsouzené
5 Naděje pro odsouzené
6 Povzbuzení pro desistenci
7 Režim založený na vztazích, pozitivní, férový a normalizovaný

vs. Human warehouses (či super-maxy)

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 6 / 41



Smysl vězeňství

Smysl vězeňství?

Human confinement?
Sedm účelů (Anthony Bottoms, 1990)

1 Bezpečný výkon trestu
2 Pořádek ve vězení
3 Respekt k odsouzeným
4 Péče o odsouzené
5 Naděje pro odsouzené
6 Povzbuzení pro desistenci
7 Režim založený na vztazích, pozitivní, férový a normalizovaný

vs. Human warehouses (či super-maxy)

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 6 / 41



Smysl vězeňství

Smysl vězeňství?

Human confinement?
Sedm účelů (Anthony Bottoms, 1990)

1 Bezpečný výkon trestu
2 Pořádek ve vězení
3 Respekt k odsouzeným
4 Péče o odsouzené
5 Naděje pro odsouzené
6 Povzbuzení pro desistenci
7 Režim založený na vztazích, pozitivní, férový a normalizovaný

vs. Human warehouses (či super-maxy)

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 6 / 41



Smysl vězeňství

Smysl vězeňství?

Human confinement?
Sedm účelů (Anthony Bottoms, 1990)

1 Bezpečný výkon trestu
2 Pořádek ve vězení
3 Respekt k odsouzeným
4 Péče o odsouzené
5 Naděje pro odsouzené
6 Povzbuzení pro desistenci
7 Režim založený na vztazích, pozitivní, férový a normalizovaný

vs. Human warehouses (či super-maxy)

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 6 / 41



Smysl vězeňství

Smysl vězeňství?

Human confinement?
Sedm účelů (Anthony Bottoms, 1990)

1 Bezpečný výkon trestu
2 Pořádek ve vězení
3 Respekt k odsouzeným
4 Péče o odsouzené
5 Naděje pro odsouzené
6 Povzbuzení pro desistenci
7 Režim založený na vztazích, pozitivní, férový a normalizovaný

vs. Human warehouses (či super-maxy)

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 6 / 41



Smysl vězeňství

Smysl vězeňství?

Human confinement?
Sedm účelů (Anthony Bottoms, 1990)

1 Bezpečný výkon trestu
2 Pořádek ve vězení
3 Respekt k odsouzeným
4 Péče o odsouzené
5 Naděje pro odsouzené
6 Povzbuzení pro desistenci
7 Režim založený na vztazích, pozitivní, férový a normalizovaný

vs. Human warehouses (či super-maxy)

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 6 / 41



Smysl vězeňství

Smysl vězeňství?

Human confinement?
Sedm účelů (Anthony Bottoms, 1990)

1 Bezpečný výkon trestu
2 Pořádek ve vězení
3 Respekt k odsouzeným
4 Péče o odsouzené
5 Naděje pro odsouzené
6 Povzbuzení pro desistenci
7 Režim založený na vztazích, pozitivní, férový a normalizovaný

vs. Human warehouses (či super-maxy)

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 6 / 41



Smysl vězeňství

Smysl vězeňství?

Human confinement?
Sedm účelů (Anthony Bottoms, 1990)

1 Bezpečný výkon trestu
2 Pořádek ve vězení
3 Respekt k odsouzeným
4 Péče o odsouzené
5 Naděje pro odsouzené
6 Povzbuzení pro desistenci
7 Režim založený na vztazích, pozitivní, férový a normalizovaný

vs. Human warehouses (či super-maxy)

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 6 / 41



Smysl vězeňství

Smysl vězeňství?

Human confinement?
Sedm účelů (Anthony Bottoms, 1990)

1 Bezpečný výkon trestu
2 Pořádek ve vězení
3 Respekt k odsouzeným
4 Péče o odsouzené
5 Naděje pro odsouzené
6 Povzbuzení pro desistenci
7 Režim založený na vztazích, pozitivní, férový a normalizovaný

vs. Human warehouses (či super-maxy)

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 6 / 41



Smysl vězeňství

Smysl vězeňství?

Human confinement?
Sedm účelů (Anthony Bottoms, 1990)

1 Bezpečný výkon trestu
2 Pořádek ve vězení
3 Respekt k odsouzeným
4 Péče o odsouzené
5 Naděje pro odsouzené
6 Povzbuzení pro desistenci
7 Režim založený na vztazích, pozitivní, férový a normalizovaný

vs. Human warehouses (či super-maxy)

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 6 / 41



Smysl vězeňství

Princip normalizace

Trestem je odebrání svobody
Ostatní práva mají být zachovaná
"„Život ve vězení se musí co možná nejvíce přibližovat pozitivním aspektům života na
svobodě“ (Evr. věz. prav., bod 5)
"„Osobám zbaveným svobody budou ponechána veškerá práva, která jim nebyla zákonně
odňata uložením výkonu trestu nebo vazby (. . . ) Omezení ukládaná osobám zbaveným
svobody budou v nezbytně minimálním rozsahu a úměrná legitimnímu účelu, pro který byla
uložena."(body 2+3)

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 7 / 41



Historie vězeňství ve světě i v ČR

Obsah

1 Smysl vězeňství

2 Historie vězeňství ve světě i v ČR

3 Právní rámec

4 Vězni a věznice v ČR

5 Jak zacházíme s odsouzenými

6 Vězeňský personál

7 Budoucnost českého vězeňství
Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 8 / 41



Historie vězeňství ve světě i v ČR

Jak jsme začali odnímat svobodu?

1 Do 16. století: Tělesné tresty, tresty smrti, galeje a vyhnání (resp. deportace)
2 Přelom 16. a 17. stol.: žaláře tam, kde nelze využít galeje
3 17. století: Pracovny
4 konec 18. století: Věznice poslouží k nápravě a reformy!

Pensylvanský
Auburnský systém
Smíšený klasifikační systém (ženevský)
Progresivní systémy

5 konec 19. století: Vězení ne! Hledání alternativních trestů.
6 2. polovina 20. století: Soft law metodiky a kontroly + managerialism

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 9 / 41



Historie vězeňství ve světě i v ČR

Jak jsme začali odnímat svobodu?

1 Do 16. století: Tělesné tresty, tresty smrti, galeje a vyhnání (resp. deportace)
2 Přelom 16. a 17. stol.: žaláře tam, kde nelze využít galeje
3 17. století: Pracovny
4 konec 18. století: Věznice poslouží k nápravě a reformy!

Pensylvanský
Auburnský systém
Smíšený klasifikační systém (ženevský)
Progresivní systémy

5 konec 19. století: Vězení ne! Hledání alternativních trestů.
6 2. polovina 20. století: Soft law metodiky a kontroly + managerialism

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 9 / 41



Historie vězeňství ve světě i v ČR

Jak jsme začali odnímat svobodu?

1 Do 16. století: Tělesné tresty, tresty smrti, galeje a vyhnání (resp. deportace)
2 Přelom 16. a 17. stol.: žaláře tam, kde nelze využít galeje
3 17. století: Pracovny
4 konec 18. století: Věznice poslouží k nápravě a reformy!

Pensylvanský
Auburnský systém
Smíšený klasifikační systém (ženevský)
Progresivní systémy

5 konec 19. století: Vězení ne! Hledání alternativních trestů.
6 2. polovina 20. století: Soft law metodiky a kontroly + managerialism

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 9 / 41



Historie vězeňství ve světě i v ČR

Jak jsme začali odnímat svobodu?

1 Do 16. století: Tělesné tresty, tresty smrti, galeje a vyhnání (resp. deportace)
2 Přelom 16. a 17. stol.: žaláře tam, kde nelze využít galeje
3 17. století: Pracovny
4 konec 18. století: Věznice poslouží k nápravě a reformy!

Pensylvanský
Auburnský systém
Smíšený klasifikační systém (ženevský)
Progresivní systémy

5 konec 19. století: Vězení ne! Hledání alternativních trestů.
6 2. polovina 20. století: Soft law metodiky a kontroly + managerialism

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 9 / 41



Historie vězeňství ve světě i v ČR

Jak jsme začali odnímat svobodu?

1 Do 16. století: Tělesné tresty, tresty smrti, galeje a vyhnání (resp. deportace)
2 Přelom 16. a 17. stol.: žaláře tam, kde nelze využít galeje
3 17. století: Pracovny
4 konec 18. století: Věznice poslouží k nápravě a reformy!

Pensylvanský
Auburnský systém
Smíšený klasifikační systém (ženevský)
Progresivní systémy

5 konec 19. století: Vězení ne! Hledání alternativních trestů.
6 2. polovina 20. století: Soft law metodiky a kontroly + managerialism

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 9 / 41



Historie vězeňství ve světě i v ČR

Jak jsme začali odnímat svobodu?

1 Do 16. století: Tělesné tresty, tresty smrti, galeje a vyhnání (resp. deportace)
2 Přelom 16. a 17. stol.: žaláře tam, kde nelze využít galeje
3 17. století: Pracovny
4 konec 18. století: Věznice poslouží k nápravě a reformy!

Pensylvanský
Auburnský systém
Smíšený klasifikační systém (ženevský)
Progresivní systémy

5 konec 19. století: Vězení ne! Hledání alternativních trestů.
6 2. polovina 20. století: Soft law metodiky a kontroly + managerialism

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 9 / 41



Historie vězeňství ve světě i v ČR

Jak jsme začali odnímat svobodu?

1 Do 16. století: Tělesné tresty, tresty smrti, galeje a vyhnání (resp. deportace)
2 Přelom 16. a 17. stol.: žaláře tam, kde nelze využít galeje
3 17. století: Pracovny
4 konec 18. století: Věznice poslouží k nápravě a reformy!

Pensylvanský
Auburnský systém
Smíšený klasifikační systém (ženevský)
Progresivní systémy

5 konec 19. století: Vězení ne! Hledání alternativních trestů.
6 2. polovina 20. století: Soft law metodiky a kontroly + managerialism

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 9 / 41



Historie vězeňství ve světě i v ČR

Vývoj vězeňství v ČR: 19. století

Zdroj: regionplzen.cz

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 10 / 41



Historie vězeňství ve světě i v ČR

Vývoj vězeňství v ČR: po 1948

Zdroj: vscr.cz

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 11 / 41



Historie vězeňství ve světě i v ČR

Vývoj vězeňství v ČR: po 1989

Zdroj: vscr.cz

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 12 / 41



Právní rámec

Obsah

1 Smysl vězeňství

2 Historie vězeňství ve světě i v ČR

3 Právní rámec

4 Vězni a věznice v ČR

5 Jak zacházíme s odsouzenými

6 Vězeňský personál

7 Budoucnost českého vězeňství
Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 13 / 41



Právní rámec

Právní předpisy

Zákony
o výkonu trestu odnětí svobody č. 169/1999 Sb.
o výkonu vazby č. 293/1993 Sb.
o Vězeňské službě a justiční stráži ČR č. 555/1992 Sb.
o výkonu zabezpečovací detence č. 129/2008 Sb.

Vyhlášky
Řád výkonu trestu odnětí svobody č. 345/1999 Sb.
Řád výkonu vazby č. 109/1994 Sb.
o odměňování a srážkách z odměn

Předpisy VS ČR
Nařízení generálního ředitele VS ČR
Vnitřní řád věznice

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 14 / 41



Právní rámec

Právní předpisy

Zákony
o výkonu trestu odnětí svobody č. 169/1999 Sb.
o výkonu vazby č. 293/1993 Sb.
o Vězeňské službě a justiční stráži ČR č. 555/1992 Sb.
o výkonu zabezpečovací detence č. 129/2008 Sb.

Vyhlášky
Řád výkonu trestu odnětí svobody č. 345/1999 Sb.
Řád výkonu vazby č. 109/1994 Sb.
o odměňování a srážkách z odměn

Předpisy VS ČR
Nařízení generálního ředitele VS ČR
Vnitřní řád věznice

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 14 / 41



Právní rámec

Právní předpisy

Zákony
o výkonu trestu odnětí svobody č. 169/1999 Sb.
o výkonu vazby č. 293/1993 Sb.
o Vězeňské službě a justiční stráži ČR č. 555/1992 Sb.
o výkonu zabezpečovací detence č. 129/2008 Sb.

Vyhlášky
Řád výkonu trestu odnětí svobody č. 345/1999 Sb.
Řád výkonu vazby č. 109/1994 Sb.
o odměňování a srážkách z odměn

Předpisy VS ČR
Nařízení generálního ředitele VS ČR
Vnitřní řád věznice

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 14 / 41



Právní rámec

Právní předpisy

Zákony
o výkonu trestu odnětí svobody č. 169/1999 Sb.
o výkonu vazby č. 293/1993 Sb.
o Vězeňské službě a justiční stráži ČR č. 555/1992 Sb.
o výkonu zabezpečovací detence č. 129/2008 Sb.

Vyhlášky
Řád výkonu trestu odnětí svobody č. 345/1999 Sb.
Řád výkonu vazby č. 109/1994 Sb.
o odměňování a srážkách z odměn

Předpisy VS ČR
Nařízení generálního ředitele VS ČR
Vnitřní řád věznice

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 14 / 41



Právní rámec

Judikatura

ESLP
Zákaz mučení, nelidského a ponižujícího zacházení a trestu: "způsob a metody provedení
opatření jí nesmí působit utrpení nebo úzkost překračující nevyhnutelnou míru utrpení,
která je zbavení svobody vlastní"(Kudla proti Polsku)
Prostor v cele: 3m2 silný signál (Muršič proti Chorvatsku)
Lékařská péče: Well being! (V. D. proti Rumunsku)
Hygienické podmínky: Teplo, voda, kuřáci, užití toalety
Osobní prohlídky
Rodinný život: Aktivně pomoci udržet kontakt s jeho nejbližší rodinou
Politická práva vězňů: Volební právo

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 15 / 41



Právní rámec

Soft law

Evropská vězeňská pravidla (Rada Evropy)
Jednotlivé verze z 1973, 1987 a 2006
Aktualizovaná 2020

Standardní minimální pravidla pro zacházení s vězni (OSN, Nelson Mandela Rules)
Původní 1955
2015 aktualizovaná

Sborník stanovisek KVOP
Sborník 2010
Sborník 2020

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 16 / 41

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=09000016809ee581
https://www.un.org/en/events/mandeladay/mandela_rules.shtml
https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Publikace/sborniky_stanoviska/Sbornik_Vezenstvi.pdf
https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Publikace/sborniky_stanoviska/Sbornik_Vezenstvi_II.pdf


Právní rámec

Soft law

Evropská vězeňská pravidla (Rada Evropy)
Jednotlivé verze z 1973, 1987 a 2006
Aktualizovaná 2020

Standardní minimální pravidla pro zacházení s vězni (OSN, Nelson Mandela Rules)
Původní 1955
2015 aktualizovaná

Sborník stanovisek KVOP
Sborník 2010
Sborník 2020

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 16 / 41

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=09000016809ee581
https://www.un.org/en/events/mandeladay/mandela_rules.shtml
https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Publikace/sborniky_stanoviska/Sbornik_Vezenstvi.pdf
https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Publikace/sborniky_stanoviska/Sbornik_Vezenstvi_II.pdf


Právní rámec

Soft law

Evropská vězeňská pravidla (Rada Evropy)
Jednotlivé verze z 1973, 1987 a 2006
Aktualizovaná 2020

Standardní minimální pravidla pro zacházení s vězni (OSN, Nelson Mandela Rules)
Původní 1955
2015 aktualizovaná

Sborník stanovisek KVOP
Sborník 2010
Sborník 2020

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 16 / 41

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=09000016809ee581
https://www.un.org/en/events/mandeladay/mandela_rules.shtml
https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Publikace/sborniky_stanoviska/Sbornik_Vezenstvi.pdf
https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Publikace/sborniky_stanoviska/Sbornik_Vezenstvi_II.pdf


Právní rámec

Soft law

Evropská vězeňská pravidla (Rada Evropy)
Jednotlivé verze z 1973, 1987 a 2006
Aktualizovaná 2020

Standardní minimální pravidla pro zacházení s vězni (OSN, Nelson Mandela Rules)
Původní 1955
2015 aktualizovaná

Sborník stanovisek KVOP
Sborník 2010
Sborník 2020

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 16 / 41

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=09000016809ee581
https://www.un.org/en/events/mandeladay/mandela_rules.shtml
https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Publikace/sborniky_stanoviska/Sbornik_Vezenstvi.pdf
https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Publikace/sborniky_stanoviska/Sbornik_Vezenstvi_II.pdf


Právní rámec

Soft law

Evropská vězeňská pravidla (Rada Evropy)
Jednotlivé verze z 1973, 1987 a 2006
Aktualizovaná 2020

Standardní minimální pravidla pro zacházení s vězni (OSN, Nelson Mandela Rules)
Původní 1955
2015 aktualizovaná

Sborník stanovisek KVOP
Sborník 2010
Sborník 2020

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 16 / 41

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=09000016809ee581
https://www.un.org/en/events/mandeladay/mandela_rules.shtml
https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Publikace/sborniky_stanoviska/Sbornik_Vezenstvi.pdf
https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Publikace/sborniky_stanoviska/Sbornik_Vezenstvi_II.pdf


Právní rámec

Soft law

Evropská vězeňská pravidla (Rada Evropy)
Jednotlivé verze z 1973, 1987 a 2006
Aktualizovaná 2020

Standardní minimální pravidla pro zacházení s vězni (OSN, Nelson Mandela Rules)
Původní 1955
2015 aktualizovaná

Sborník stanovisek KVOP
Sborník 2010
Sborník 2020

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 16 / 41

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=09000016809ee581
https://www.un.org/en/events/mandeladay/mandela_rules.shtml
https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Publikace/sborniky_stanoviska/Sbornik_Vezenstvi.pdf
https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Publikace/sborniky_stanoviska/Sbornik_Vezenstvi_II.pdf


Právní rámec

Soft law

Evropská vězeňská pravidla (Rada Evropy)
Jednotlivé verze z 1973, 1987 a 2006
Aktualizovaná 2020

Standardní minimální pravidla pro zacházení s vězni (OSN, Nelson Mandela Rules)
Původní 1955
2015 aktualizovaná

Sborník stanovisek KVOP
Sborník 2010
Sborník 2020

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 16 / 41

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=09000016809ee581
https://www.un.org/en/events/mandeladay/mandela_rules.shtml
https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Publikace/sborniky_stanoviska/Sbornik_Vezenstvi.pdf
https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Publikace/sborniky_stanoviska/Sbornik_Vezenstvi_II.pdf


Právní rámec

Soft law

Evropská vězeňská pravidla (Rada Evropy)
Jednotlivé verze z 1973, 1987 a 2006
Aktualizovaná 2020

Standardní minimální pravidla pro zacházení s vězni (OSN, Nelson Mandela Rules)
Původní 1955
2015 aktualizovaná

Sborník stanovisek KVOP
Sborník 2010
Sborník 2020

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 16 / 41

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=09000016809ee581
https://www.un.org/en/events/mandeladay/mandela_rules.shtml
https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Publikace/sborniky_stanoviska/Sbornik_Vezenstvi.pdf
https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Publikace/sborniky_stanoviska/Sbornik_Vezenstvi_II.pdf


Právní rámec

Soft law

Evropská vězeňská pravidla (Rada Evropy)
Jednotlivé verze z 1973, 1987 a 2006
Aktualizovaná 2020

Standardní minimální pravidla pro zacházení s vězni (OSN, Nelson Mandela Rules)
Původní 1955
2015 aktualizovaná

Sborník stanovisek KVOP
Sborník 2010
Sborník 2020

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 16 / 41

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=09000016809ee581
https://www.un.org/en/events/mandeladay/mandela_rules.shtml
https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Publikace/sborniky_stanoviska/Sbornik_Vezenstvi.pdf
https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Publikace/sborniky_stanoviska/Sbornik_Vezenstvi_II.pdf


Právní rámec

Soft law

Evropská vězeňská pravidla (Rada Evropy)
Jednotlivé verze z 1973, 1987 a 2006
Aktualizovaná 2020

Standardní minimální pravidla pro zacházení s vězni (OSN, Nelson Mandela Rules)
Původní 1955
2015 aktualizovaná

Sborník stanovisek KVOP
Sborník 2010
Sborník 2020

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 16 / 41

https://search.coe.int/cm/Pages/result_details.aspx?ObjectID=09000016809ee581
https://www.un.org/en/events/mandeladay/mandela_rules.shtml
https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Publikace/sborniky_stanoviska/Sbornik_Vezenstvi.pdf
https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/Publikace/sborniky_stanoviska/Sbornik_Vezenstvi_II.pdf


Právní rámec

Kontrola vězeňství

Vnitřní (Oddělení prevence a stížností; Odbor kontroly; odbor zdravotnické služby)
Státní zastupitelství
Veřejný ochránce práv
CPT, CAT (a SPT)
Ministerstvo spravedlnosti
a mnozí další (PSP, RVLP)

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 17 / 41



Právní rámec

Kontrola vězeňství

Vnitřní (Oddělení prevence a stížností; Odbor kontroly; odbor zdravotnické služby)
Státní zastupitelství
Veřejný ochránce práv
CPT, CAT (a SPT)
Ministerstvo spravedlnosti
a mnozí další (PSP, RVLP)

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 17 / 41



Právní rámec

Kontrola vězeňství

Vnitřní (Oddělení prevence a stížností; Odbor kontroly; odbor zdravotnické služby)
Státní zastupitelství
Veřejný ochránce práv
CPT, CAT (a SPT)
Ministerstvo spravedlnosti
a mnozí další (PSP, RVLP)

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 17 / 41



Právní rámec

Kontrola vězeňství

Vnitřní (Oddělení prevence a stížností; Odbor kontroly; odbor zdravotnické služby)
Státní zastupitelství
Veřejný ochránce práv
CPT, CAT (a SPT)
Ministerstvo spravedlnosti
a mnozí další (PSP, RVLP)

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 17 / 41



Právní rámec

Kontrola vězeňství

Vnitřní (Oddělení prevence a stížností; Odbor kontroly; odbor zdravotnické služby)
Státní zastupitelství
Veřejný ochránce práv
CPT, CAT (a SPT)
Ministerstvo spravedlnosti
a mnozí další (PSP, RVLP)

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 17 / 41



Právní rámec

Kontrola vězeňství

Vnitřní (Oddělení prevence a stížností; Odbor kontroly; odbor zdravotnické služby)
Státní zastupitelství
Veřejný ochránce práv
CPT, CAT (a SPT)
Ministerstvo spravedlnosti
a mnozí další (PSP, RVLP)

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 17 / 41



Právní rámec

Kontrola vězeňství

Vnitřní (Oddělení prevence a stížností; Odbor kontroly; odbor zdravotnické služby)
Státní zastupitelství
Veřejný ochránce práv
CPT, CAT (a SPT)
Ministerstvo spravedlnosti
a mnozí další (PSP, RVLP)

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 17 / 41



Vězni a věznice v ČR

Obsah

1 Smysl vězeňství

2 Historie vězeňství ve světě i v ČR

3 Právní rámec

4 Vězni a věznice v ČR

5 Jak zacházíme s odsouzenými

6 Vězeňský personál

7 Budoucnost českého vězeňství
Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 18 / 41



Vězni a věznice v ČR

PPI v 2018

Zdroj: evropavdatech.cz

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 19 / 41



Vězni a věznice v ČR

Proč máme přeplněné věznice?

Zdroj: SPACE I. a II. 2016 a 2018

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 20 / 41



Vězni a věznice v ČR

Přeplněnost věznic

Zdroj: https://www.vscr.cz/wp-content/uploads/2020/11/MSH10-2020.pdf

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 21 / 41



Vězni a věznice v ČR

Věznice v ČR

Zdroj: ct24.cz

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 22 / 41



Vězni a věznice v ČR

Vnější a vnitřní diferenciace

Vnější diferenciace
S ostrahou
Se zvýšenou ostrahou

Vnitřní diferenciace
Stupeň zabezpečení (vnitřní a vnější riziko)

Nízký
Střední
Vysoký

Diferenční skupina (motivace odsouzených)
1
2
3

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 23 / 41



Vězni a věznice v ČR

Vnější a vnitřní diferenciace

Vnější diferenciace
S ostrahou
Se zvýšenou ostrahou

Vnitřní diferenciace
Stupeň zabezpečení (vnitřní a vnější riziko)

Nízký
Střední
Vysoký

Diferenční skupina (motivace odsouzených)
1
2
3

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 23 / 41



Vězni a věznice v ČR

Vnější a vnitřní diferenciace

Vnější diferenciace
S ostrahou
Se zvýšenou ostrahou

Vnitřní diferenciace
Stupeň zabezpečení (vnitřní a vnější riziko)

Nízký
Střední
Vysoký

Diferenční skupina (motivace odsouzených)
1
2
3

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 23 / 41



Vězni a věznice v ČR

Vnější a vnitřní diferenciace

Vnější diferenciace
S ostrahou
Se zvýšenou ostrahou

Vnitřní diferenciace
Stupeň zabezpečení (vnitřní a vnější riziko)

Nízký
Střední
Vysoký

Diferenční skupina (motivace odsouzených)
1
2
3

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 23 / 41



Vězni a věznice v ČR

Různá dělení věznic

Základní dělení
Vazební věznice
Věznice
Detenční ústavy
Pro mladistvé

Další vnitřní dělení - do oddílů
Přijímací
Nástupní
Krizové
Standardní
Bezdrogový
Matky s dětmi
Specializované
...

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 24 / 41



Vězni a věznice v ČR

Ložnicový systém

Zdroj: https://www.ceska-justice.cz/wp-content/uploads/2020/03/vezeni.jpg

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 25 / 41



Vězni a věznice v ČR

Soukromé věznice

Zdroj: VitVit – Vlastní dílo, CC BY-SA 4.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=49360822

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 26 / 41



Jak zacházíme s odsouzenými

Obsah

1 Smysl vězeňství

2 Historie vězeňství ve světě i v ČR

3 Právní rámec

4 Vězni a věznice v ČR

5 Jak zacházíme s odsouzenými

6 Vězeňský personál

7 Budoucnost českého vězeňství
Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 27 / 41



Jak zacházíme s odsouzenými

Program zacházení: Rizika a potřeby odsouzených

Zdroj: vscr.cz

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 28 / 41



Jak zacházíme s odsouzenými

Intervenční programy: Mapa speciálních oddělení (2015)

Zdroj: supervize.eu

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 29 / 41



Jak zacházíme s odsouzenými

Intervenční programy: Efektivita

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 30 / 41



Jak zacházíme s odsouzenými

Intervenční programy: What works across the world

Zdroj: What Works in Crime Prevention and Rehabilitation

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 31 / 41



Jak zacházíme s odsouzenými

Bezpečnost

Vnější bezpečnost
Stavebně technická zabezpečení
Živá síla
Organizační a režimová opatření

Vnitřní, dynamická bezpečnost
Práce s odsouzenými

Kázeňské řízení
Kázeňské tresty
Kázeňské odměny

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 32 / 41



Jak zacházíme s odsouzenými

Bezpečnost

Vnější bezpečnost
Stavebně technická zabezpečení
Živá síla
Organizační a režimová opatření

Vnitřní, dynamická bezpečnost
Práce s odsouzenými

Kázeňské řízení
Kázeňské tresty
Kázeňské odměny

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 32 / 41



Jak zacházíme s odsouzenými

Bezpečnost

Vnější bezpečnost
Stavebně technická zabezpečení
Živá síla
Organizační a režimová opatření

Vnitřní, dynamická bezpečnost
Práce s odsouzenými

Kázeňské řízení
Kázeňské tresty
Kázeňské odměny

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 32 / 41



Vězeňský personál

Obsah

1 Smysl vězeňství

2 Historie vězeňství ve světě i v ČR

3 Právní rámec

4 Vězni a věznice v ČR

5 Jak zacházíme s odsouzenými

6 Vězeňský personál

7 Budoucnost českého vězeňství
Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 33 / 41



Vězeňský personál

Civilní zaměstnanci

Vychovatel
Psycholog
Speciální pedagog
Kaplan
Terapeut
Sociální pracovník
Adiktolog

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 34 / 41



Vězeňský personál

Civilní zaměstnanci

Vychovatel
Psycholog
Speciální pedagog
Kaplan
Terapeut
Sociální pracovník
Adiktolog

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 34 / 41



Vězeňský personál

Civilní zaměstnanci

Vychovatel
Psycholog
Speciální pedagog
Kaplan
Terapeut
Sociální pracovník
Adiktolog

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 34 / 41



Vězeňský personál

Civilní zaměstnanci

Vychovatel
Psycholog
Speciální pedagog
Kaplan
Terapeut
Sociální pracovník
Adiktolog

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 34 / 41



Vězeňský personál

Civilní zaměstnanci

Vychovatel
Psycholog
Speciální pedagog
Kaplan
Terapeut
Sociální pracovník
Adiktolog

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 34 / 41



Vězeňský personál

Civilní zaměstnanci

Vychovatel
Psycholog
Speciální pedagog
Kaplan
Terapeut
Sociální pracovník
Adiktolog

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 34 / 41



Vězeňský personál

Civilní zaměstnanci

Vychovatel
Psycholog
Speciální pedagog
Kaplan
Terapeut
Sociální pracovník
Adiktolog

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 34 / 41



Vězeňský personál

Civilní zaměstnanci

Vychovatel
Psycholog
Speciální pedagog
Kaplan
Terapeut
Sociální pracovník
Adiktolog

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 34 / 41



Vězeňský personál

Příslušníci

Dozorci
Strážní
"Eskorťáci"
(Justiční stráž)

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 35 / 41



Vězeňský personál

Příslušníci

Dozorci
Strážní
"Eskorťáci"
(Justiční stráž)

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 35 / 41



Vězeňský personál

Příslušníci

Dozorci
Strážní
"Eskorťáci"
(Justiční stráž)

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 35 / 41



Vězeňský personál

Příslušníci

Dozorci
Strážní
"Eskorťáci"
(Justiční stráž)

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 35 / 41



Vězeňský personál

Vzdělávání

Zdroj: https://liberec.rozhlas.cz/sites/default/files/images/c4790283c254a3878fdacd5801cfb9f1.jpeg

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 36 / 41



Budoucnost českého vězeňství

Obsah

1 Smysl vězeňství

2 Historie vězeňství ve světě i v ČR

3 Právní rámec

4 Vězni a věznice v ČR

5 Jak zacházíme s odsouzenými

6 Vězeňský personál

7 Budoucnost českého vězeňství
Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 37 / 41



Budoucnost českého vězeňství

Koncepce vězeňství do 2025

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 38 / 41



Budoucnost českého vězeňství

Otevřená věznice

Zdroj: ceskatelevize.cz

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 39 / 41



Budoucnost českého vězeňství

Probační dům: První pro 16 propuštěných v Písku, otevřený 2022

Zdroj: https://www.pmscr.cz/wp-content/uploads/2022/11/probacka-posty-723-x-536-px-22.png

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 40 / 41



Budoucnost českého vězeňství

10 tezí

1 Změna paradigmatu, jak přemýšlet o výkonu trestu
2 Změna očekávání kladených na vězně
3 Redefinování uplatňování terciární prevence
4 Zužování prostoru pro prizonizaci
5 Posilování desistence
6 Rozvíjení diskuze o obrazu člověka a standardu hodnot
7 Preference menších věznic a provázání s místními komunitami
8 Navázání komunitních věznice na trestní politiku a větší otevřenost věznic společnosti
9 Zapojování elit na všech úrovních
10 Podporovat princip normalizace všude tam, kde je to možné

Jakub Drápal Vězeňství 4. prosince 2023 41 / 41


	Smysl vězeňství
	Historie vězeňství ve světě i v ČR
	Právní rámec
	Vězni a věznice v ČR
	Jak zacházíme s odsouzenými
	Vězeňský personál
	Budoucnost českého vězeňství

